Kinh Kim Quang Minh truyền thừa đến nay đã trên hai nghìn năm, được lưu hành ở hầu
hết các quốc gia Đại thừa Phật giáo. V à cũng đã được phiên dịch ra nhiều ngôn ngữ khác
nhau. Ở Việt Nam, lần đầu tiên, Đại đức Thích Thiện Tr ì, trong mùa an cư năm Kỷ Dậu,
(1969), tại chùa Linh Quang (Huế), đã phát tâm dịch và chú thích, bộ kinh Kim Quang
Minh, từ chữ Hán ra chữ Việt. Đây là một việc làm cần được khuyến khích và nâng đỡ;

Vì thấy những sự cao siêu mầu nhiệm ấy, và từ lâu tôi được thiện duyên nghe các bậc
trưởng lão kể lại thần lực linh nghiệm của kinh nầy, n ên để tâm nghiên cứu, đọc tụng và
mùa hạ năm Kỷ Dậu (1969) tôi đã dịch và chú thích xong. Nay đầy đủ thiện duyên, được
sự khích lệ của quí Ngài, và các Phật tử góp phần công đức để cho bản kinh n ày được
phổ biến, hầu mong Pháp bảo lưu thông, mọi người triêm phần lợi lạc.

Toàn bộ kinh nầy gồm 4 quyển, 19 phẩm, nay tôi cho in chung trọn bộ một quyển.